

哈尔滨秋林集团股份有限公司

2009 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的说明
董事长	蒋贤云先生	出差在外
董事	吴敏一先生	出差在外
董事	林庆灯先生	出差在外
董事	蒋宏宇先生	生病

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人蒋贤云先生、主管会计工作负责人潘建华女士及会计机构负责人（会计主管人员）张广立先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	696,911,829.62	795,821,038.71	-12.43
所有者权益（或股东权益）(元)	171,022,818.24	167,206,714.37	2.28
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	0.70	0.69	1.45
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-77,776,603.24		-223.78
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.32		-223.08
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 末 (1-9月)	本报告期比上年同期增减 (%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,736,006.75	4,856,924.29	-43.58

基本每股收益(元)	0.007	0.02	-30.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	—	0.02	—
稀释每股收益(元)	0.007	0.02	-30.00
全面摊薄净资产收益率(%)	1.02	2.84	减少 0.81 个百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	0.89	2.62	减少 0.93 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月) (元)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	380,264.63
合计	380,264.63

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	23,305	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	股份种类
张琦	1,199,511	人民币普通股
陈细妹	864,900	人民币普通股
周昌宝	790,000	人民币普通股
林海苗	778,300	人民币普通股
浙江国力经济开发有限公司	650,000	人民币普通股
李玉明	650,000	人民币普通股
焦朝别	606,742	人民币普通股
孔繁福	538,602	人民币普通股
宋诚	505,500	人民币普通股
张杏菊	500,000	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	年初至报告期末	上年同期	增减比率(%)
营业外收入	458,268.67	55,205.00	730.12

所得税费用	-1,882,554.24	-1,023,013.87	84.02
-------	---------------	---------------	-------

(1) 营业外收入较上年同期增长 730.12%，主要因本期无法支付的应付账款增加 38.84 万元。

(2) 所得税费用较上年同期增长 84.02%，主要因本期递延所得税资产增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1) 黑龙江省高级人民法院对本公司与高士通中国投资有限公司 (Crosstown China Investments, LLC) 的诉讼事项已经作出判决，公司已向黑龙江省高级人民法院递交上诉状，上诉中华人民共和国最高人民法院（本公司相关公告见 2007 年 1 月 23 日《上海证券报》D10 版“临 2007-002 号”公告和 2007 年 2 月 16 日《上海证券报》B4 版“临 2007-003 号”公告），2008 年度报告、2009 年半年度报告中均对该事项做了详细披露。

报告期内该事项无新的进展，仍处于 2009 年半年度报告披露状况。

(2) 由于部分设施需进行维修改造及原客户经营期满，本公司所属秋林商厦自 2008 年 3 月 4 日起正式停业闭店，进行维修改造（临 2008-015）。该项工作目前仍在进行中，重新开业时间目前无法确定，待重新开业前公司将及时公告。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司严格按《公司章程》及相关法规的规定执行现金分配政策，本报告期末未进行现金分红。

哈尔滨秋林集团股份有限公司

法定代表人：蒋贤云

2009 年 10 月 26 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	2,827,232.78	80,611,036.02
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	18,729.46	18,729.46
预付款项	513,385.31	579,384.54
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	160,034,733.03	157,943,538.48
买入返售金融资产		
存货	13,381,064.12	14,077,441.36
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	176,775,144.70	253,230,129.86
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	382,193,980.84	403,762,305.73
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	112,394,551.50	115,135,788.78
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	27,216.00	54,432.00
递延所得税资产	25,520,936.58	23,638,382.34
其他非流动资产		
非流动资产合计	520,136,684.92	542,590,908.85

资产总计	696,911,829.62	795,821,038.71
流动负债:		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	42,459,780.99	42,814,506.64
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,751,965.53	1,637,257.47
应交税费	1,359,474.66	1,800,351.49
应付利息		
应付股利	793,750.00	793,750.00
其他应付款	395,265,161.10	505,594,649.89
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	441,630,132.28	552,640,515.49
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	79,546,157.34	70,935,384.84
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	79,546,157.34	70,935,384.84
负债合计	521,176,289.62	623,575,900.33
股东权益:		
股本	243,564,134.00	243,564,134.00
资本公积	38,995,734.36	40,036,554.78
减:库存股		
盈余公积	6,108,927.06	6,108,927.06
一般风险准备		
未分配利润	-117,645,977.18	-122,502,901.47
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	171,022,818.24	167,206,714.37
少数股东权益	4,712,721.76	5,038,424.01
股东权益合计	175,735,540.00	172,245,138.38
负债和股东权益合计	696,911,829.62	795,821,038.71

公司法定代表人:蒋贤云

主管会计工作负责人:潘建华

会计机构负责人:张广立

母公司资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	2,120,981.30	79,803,996.63
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	513,385.31	579,384.54
应收利息		
应收股利		
其他应收款	154,964,790.35	157,275,419.64
存货	13,276,549.28	13,972,926.52
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	170,875,706.24	251,631,727.33
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	13,410,000.00	13,410,000.00
投资性房地产		
固定资产	368,056,036.27	389,716,406.66
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	112,394,551.50	115,135,788.78
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	26,952,698.11	25,730,533.20
其他非流动资产		
非流动资产合计	520,813,285.88	543,992,728.64
资产总计	691,688,992.12	795,624,455.97
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	42,459,780.99	42,814,506.64
预收款项		
应付职工薪酬	1,751,965.53	1,637,257.47
应交税费	1,579,235.15	2,021,832.41
应付利息		
应付股利	793,750.00	793,750.00
其他应付款	387,825,478.72	506,073,621.58

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	434,410,210.39	553,340,968.10
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	79,546,157.34	70,935,384.84
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	79,546,157.34	70,935,384.84
负债合计	513,956,367.73	624,276,352.94
股东权益：		
股本	243,564,134.00	243,564,134.00
资本公积	38,995,734.36	40,036,554.78
减：库存股		
盈余公积	6,095,810.36	6,095,810.36
未分配利润	-110,923,054.33	-118,348,396.11
外币报表折算差额		
股东权益合计	177,732,624.39	171,348,103.03
负债和股东权益合计	691,688,992.12	795,624,455.97

公司法定代表人：蒋贤云

主管会计工作负责人：潘建华

会计机构负责人：张广立

4.2

合并利润表

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	55,873,888.02	48,724,195.78	154,401,247.60	152,043,220.87
其中：营业收入	55,873,888.02	48,724,195.78	154,401,247.60	152,043,220.87
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	54,464,130.40	45,797,511.57	152,132,844.43	148,741,187.27
其中：营业成本	33,845,477.18	29,357,918.74	91,073,081.64	94,578,138.59
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,067,012.98	1,063,347.50	3,029,725.19	2,918,024.86
销售费用	759,201.76	952,965.42	2,704,429.82	2,135,484.37
管理费用	15,765,817.10	11,402,154.66	38,757,279.82	35,953,964.71
财务费用	3,026,621.38	3,021,125.25	9,038,110.97	8,918,635.26
资产减值损失			7,530,216.99	4,236,939.48
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)				
其中：对联营企 业和合营企业的投资收益				
汇兑收益(损失以 “-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	1,409,757.62	2,926,684.21	2,268,403.17	3,302,033.60
加：营业外收入	296,339.43	26,350.00	458,268.67	55,205.00
减：营业外支出	78,004.04	22,061.50	78,004.04	290,419.38
其中：非流动资产 处置损失				
四、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	1,628,093.01	2,930,972.71	2,648,667.80	3,066,819.22
减：所得税费用			-1,882,554.24	-1,023,013.87
五、净利润(净亏损以“-” 号填列)	1,628,093.01	2,930,972.71	4,531,222.04	4,089,833.09
归属于母公司所有者的 净利润	1,736,006.75	3,077,159.15	4,856,924.29	4,436,378.23
少数股东损益	-107,913.74	-146,186.44	-325,702.25	-346,545.14

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.007	0.01	0.02	0.02
（二）稀释每股收益	0.007	0.01	0.02	0.02

公司法定代表人：蒋贤云

主管会计工作负责人：潘建华

会计机构负责人：张广立

母公司利润表

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入	55,843,438.02	48,704,195.78	154,362,672.60	151,840,220.87
减：营业成本	33,845,477.18	29,357,918.74	91,073,081.64	94,578,138.59
营业税金及附加	1,065,323.00	1,062,237.50	3,027,584.27	2,906,758.36
销售费用	731,985.76	785,250.72	2,677,213.82	1,907,253.47
管理费用	15,450,241.65	11,087,059.66	37,833,684.25	35,075,716.07
财务费用	3,026,662.41	3,022,499.18	9,039,536.74	8,921,415.97
资产减值损失			4,888,659.64	4,310,869.35
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)				
其中：对联营企 业和合营企业的投资收益				
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	1,723,748.02	3,389,229.98	5,822,912.24	4,140,069.06
加：营业外收入	296,339.43	26,350.00	458,268.67	55,205.00
减：营业外支出	78,004.04	22,061.50	78,004.04	290,219.38
其中：非流动资产 处置损失				
三、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	1,942,083.41	3,393,518.48	6,203,176.87	3,905,054.68
减：所得税费用			-1,222,164.91	-1,046,448.48
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	1,942,083.41	3,393,518.48	7,425,341.78	4,951,503.16

公司法定代表人：蒋贤云

主管会计工作负责人：潘建华

会计机构负责人：张广立

4.3

合并现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	174,007,605.79	172,127,741.45
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	151,612,888.99	105,277,018.72
经营活动现金流入小计	325,620,494.78	277,404,760.17
购买商品、接受劳务支付的现金	103,961,709.67	97,600,822.82
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	8,808,256.16	16,373,858.44
支付的各项税费	9,105,280.59	8,046,409.11
支付其他与经营活动有关的现金	281,521,851.60	92,546,925.84
经营活动现金流出小计	403,397,098.02	214,568,016.21
经营活动产生的现金流量净额	-77,776,603.24	62,836,743.96
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		3,700.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		3,700.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,200.00	1,524,500.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,200.00	1,524,500.00
投资活动产生的现金流量净额	-7,200.00	-1,520,800.00

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-77,783,803.24	61,315,943.96
加：期初现金及现金等价物余额	80,611,036.02	15,484,396.01
六、期末现金及现金等价物余额	2,827,232.78	76,800,339.97

公司法定代表人：蒋贤云

主管会计工作负责人：潘建华

会计机构负责人：张广立

母公司现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	173,969,030.79	171,924,741.45
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	151,610,813.22	105,274,601.79
经营活动现金流入小计	325,579,844.01	277,199,343.24
购买商品、接受劳务支付的现金	103,961,709.67	97,600,822.82
支付给职工以及为职工支付的现金	8,808,256.16	16,373,858.44
支付的各项税费	9,104,577.77	8,030,579.61
支付其他与经营活动有关的现金	281,381,115.74	98,159,357.04
经营活动现金流出小计	403,255,659.34	220,164,617.91
经营活动产生的现金流量净额	-77,675,815.33	57,034,725.33
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		3,700.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		3,700.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,200.00	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,200.00	
投资活动产生的现金流量净额	-7,200.00	3,700.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-77,683,015.33	57,038,425.33
加：期初现金及现金等价物余额	79,803,996.63	13,627,805.37
六、期末现金及现金等价物余额	2,120,981.30	70,666,230.70

公司法定代表人：蒋贤云

主管会计工作负责人：潘建华

会计机构负责人：张广立